3-4 Luc. 2, 15 6 Apoc. 10, 3-4 11-12 Luc. 2, 15 17 Eccli. 23, 28 18 Zach. 3, 9 21-22 Luc. 2, 15

1-2 in die natalis domini ad secundam missam in aurora secundum lucam] incipit omelia sexta.
M 2 lucam] cap. 2. *add. c* 3 usque] in *add. c* 4 quod] et M dominus] fecit et *add.*
M et reliqua] *om. M* 5 omelia] *om. M* eadem lectione] *om. M* T1 6 et] etiam M
22 angeli] ab eis *add. M* sancta] *om. c*

oris, quantumlibet sint bone, hora eadem fiat aliena, ut tantum luce sue illustrationis sit intenta. Quod si interim forte per cogitationem euagata fuerit et pro necessitatibus propriis proximorumque orauerit, mox radius contemplationis rarefcit et feruor deuotionis tepescit. Vnde quedam sanctimonialis talibus
 5 assuefacta consolationibus consorori familiariter dicere solebat: Quando cogitatio tua in celestibus cum Deo uersatur, nichil interim debes orare, non de amicorum angustiis meditari, ne tibi extinguant *suauitatem unguenti*. Et quia maior aliquando fructus est in proximorum compassione atque in sacramentorum perceptione, quam in contemplatione, angelus ille cum pastoribus illis
 10 moram non fecit, sed, letificatis illis, mox cum multitudine angelorum in celum ascendit.

Post cuius abscessum pastores loquebantur ad inuicem. Petrus eductus de carcere, quamdiu angelus fuit cum eo, estimabat se uisum uidere. Quo recedente, mox ait: *Nunc scio uere quia misit Dominus angelum suum* et cetera. Sic
 15 deuotio cum spiritum sursum in excessum rapit, ipsam rationem ad defectum trahit. Vnde scriptum est quod, nascente Benjamin, mortua sit Rachel. Benjamin significat gratiam contemplationis, Rachel sensum rationis. Illa dum per excessum nascitur, ista, id est ratio, per defectum moritur. *Ibi, inquit, Benjamin adolescentulus in mentis excessu*. Nonne ratio in Apostolo mortua erat, cum raperetur ad tertium celum? Audi super hoc testimonium ipsius Apostoli dicentis:
 20 *Siue in corpore siue extra corpus nescio, Deus scit*. Euangelizante angelo, tacebant pastores, et loquente deuotione que mentem extollit in contemplationem, uirtutes silent. Sine ratione uidentur uirtutes animi modicum operari. Vnde contemplatio que fit per mentis excessum magis pertinet ad premium quam ad
 25 meritum.

Inde est quod propter augmentum maioris meriti contemplatiui quandoque fiunt actiui. Quod si uerum non esset, membra sua secretiora, monachos scilicet et heremitas, sancta Ecclesia nequaquam de quiete contemplationis mitteret ad laborem predicationis. Sepius monachi eliguntur in episcopos et de

7 Eccle. 10, 1 14 Act. 12, 11 16 Cf. Gen. 35, 18-19 18-19 Ps. 67, 28 21 II Cor. 12, 2

4-7 Exemplum 14. 16-18 Benjamin ... moritur. Cf. Richardus de S. Victore, *Benjamin minor*, LXXIV, ed. Jean Châtillon and Monique Duchet-Suchaut, *Sources chrétiennes* 419 (Paris: Cerf, 1997), 302: "Benjamin itaque nascente, Rachel moritur, quia mens ad contemplationem rapta, quantus sit humane rationis defectus experitur."

9 illis] *om.* M 14 angelum suum] *om.* M 15 in excessum rapit] rapit in excessum M 20 ad] in M 23 uirtutes silent] silent uirtutes M 26 maioris meriti] meriti maioris M

M: 44r solitariis fiunt predicatorum. Quod motus uirtutum aliquando quiescant || in contemplatione: utputa timoris, pietatis, scientie, fortitudinis et consilii; probare possumus ex uerbis Apostoli qui dicit scientia cum ceteris uirtutibus esse destruendam, sola manente caritate. *Siue*, inquit, *prophetie euacuabuntur siue lingue cessabunt siue scientia destruetur*. Contemplatio enigmatica que est in uia multum affinis est contemplationi comprehensiue || que est in patria.⁶⁵ Sed et beatus Petrus apostolus, ut supra dictum est, angelo discedente, ait: *Nunc scio uere*. Quasi diceret: Angelo mecum loquente, siluit in me usus scientie. Sic pastores, ut discessit angelus in celum, loquebantur ad inuicem.

T1: 28v

Reuiuisciente ratione que quodammodo mortificatur in contemplatione, uirtutes uires suas exercent et propriis uocibus loquuntur. Loquitur sapientia quitquid est sapientie, intellectus quitquid est intelligentie, et sique sunt alie quitquid habent in habitu proferunt in effectu.⁶⁶ Et quid loquuntur? *Transemus usque Bethleem*. Haut dubium quin idem pastores beati ante euangelicam annuntiationem in custodia gregis sui plura singuli ad singulos fuerint locuti, quorum uoces morali expositione, summo adiuuante Pastore, conabor explicare.

Sapientia ad intellectum loquitur: *Intellectum da michi, et uiuam*. Multi celestia sapiunt, sed quia celestia non intelligunt, facile in suis cogitationibus deficiunt. Vnde intellectus respondet sapientie: *Intellectum tibi dabo et instruam te*. Loquitur consilium fortitudini: *Omnia fac cum consilio et post factum non*

4–5 I Cor. 13, 8 7–8 Act. 12, 11 13–14 Luc. 2, 15 18 Ps. 118, 144 20–21 Ps. 31, 8 163.21–164.1 Eccli. 32, 24

14 pastores beati] beati pastores M euangelicam] angelicam M 19 celestia non] minus celestia M, celestia minus c

⁶⁵Cf. the *Sententiae* of Peter of Poitiers, where he speaks about the enigmatic knowledge and the comprehensive knowledge of God: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque* III, 20, PL 211, col. 1089A: "... est cognitio aenigmatica, et est cognitio comprehensiva. Deum non possumus cognoscere in uia, nisi cognitione aenigmatica, id est quasi aenigmate per speculum; sed in patria cognoscemus eum cognitione comprehensiva, quia tunc uidebimus eum facie ad faciem (I Cor. XIII), et illa cognitio erit uita aeterna, et de ea loquitur cum dicit: Haec est uita aeterna ut cognoscant te etc. (Ioan. XVII)." In similar terms, Master Martinus describes in his *Summa* three types of intellectual vision: "Hec autem visio, ut dicunt quidam, triplex est: alia est enigmatica, quam habent uiaiores, alia presentaria, quam habent ciues in patria, alia mediastina quam habuerunt Adam et Apostolus" (cited in: Wicki, *Die Lehre von der himmlischen Seligkeit*, 96–97. Throughout *De Infantia*, Caesarius uses the terms *visio* / *contemplatio presentaria* / *comprehensiva* as synonymous, without ever mentioning the *visio* / *contemplatio mediastina*.

⁶⁶On the distinction between *habitus* and *usus*/effectus see note 3, p. 78.

penitebis. Item: *Salus autem ubi consilia multa*. Et illud Sapientis: *Cogitationes consiliis roborantur*. Item alibi: *Consilium custodiet te, et prudentia seruabit te*. Respondet fortitudo consilio: *Fortitudinem meam ad se custodiam*. Fortitudo cum per consilium non regitur, otius grex cogitationum in precipitium labitur.
 5 Loquitur etiam scientia ad pietatem: *Exerce te ipsam ad pietatem*. Nam *corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est*. Respondet pietas scientie: *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me*. Bonitatem in ordinata compassione, disciplinam in operis exhibitione, scientiam in discretione.

Timor singulariter ponitur, quia ad omnes loquitur. Ait itaque sapientie:
 10 *Plenitudo sapientie est timere Deum*. Item: *Corona sapientie timor Domini replens pacem et salutis fructum*. Ad intellectum dicit: *Timor Domini ipsa est sapientia et recedere a malo intelligentia*. Consilio quid dicit? *Vir consilii non disperdet intelligentiam, alienus et superbus non pertimescit timorem*. Verba sunt Ecclesiastici. Fortitudini autem quid? *In timore Domini fiducia fortitudinis, et filiis eius erit spes*.
 15 Loquitur et ad scientiam: *Timor Domini scientie religiositas*. Ad pietatem etiam dicit: *Per misericordiam et fidem purgantur peccata, per timorem autem Domini ut declinet omnis a malo*.

Ecce tales sunt confabulationes pastorum, id est uirtutum interiorum uigilantium super gregem cogitationum. Et est huiusmodi collocutio singulis necessaria, quia dum uirtus uirtutem non instruit, nomen et opus uirtutis amittit. Verbi gratia. Sapientia sine intellectu mentem eleuat per elationem, intellectus sine sapientia eleuatam mittit in errorem, consilium sine fortitudine erranti ingerit confusionem, fortitudo sine consilio errantem trahit in furorem, scientia sine pietate furentem inflat per iactantie tumorem, pi||etas sine scientia sepe
 25 labitur in indiscretionem, timor || sine ceteris uirtutibus labentem necat per desperationem.

Nato igitur Ihesu, id est Salvatore, per boni operis exhibitionem et annuntiato anime per deuotionis feruorem, pastores generaliter loquuntur ad inuicem: *transeamus usque Bethleem*. Pastores, id est uirtutes que suis motibus
 30 animam pascunt, illuc precipue transeunt, id est animam transire faciunt, ubi illius salutem maxime attendunt. Inter omnia Ecclesie sacramenta precellunt corporis et sanguinis Christi sacramenta. Virtutes, ut iam dictum est, motibus

1 Prov. 11, 14 1–2 Prov. 20, 18 2 Prov. 2, 11 3 Ps. 58, 10 5–6 I Tim. 4, 8 7 Ps. 118, 66
 10 Eccli. 1, 20 10–11 Eccli. 1, 22 11–12 Job. 28, 28 12–13 Eccli. 32, 22 14–15 Prov. 14,
 26 15 Eccli. 1, 17 16–17 Prov. 15, 27 29 Luc. 2, 15

suis transeunt. Ad quod enim quelibet uirtus mouetur, ad hoc transire dicitur. *Et uideamus uerbum quod factum est.* Verba ista pastorum ualde sunt mistica et fidei nostre plurimum necessaria, unde dignum iudicauī sequenti sermoni ea esse reseruanda et sensu allegorico latius discutienda. Hoc interim sciendum quod sicut semel Dei uerbum inuisibile factum est caro, id est homo carnalis natusque in Bethleem de utero uirginis, sic quotidie idem uerbum in spiritali Bethleem, id est in ecclesia, conficitur ministerio sacerdotis. Sola tamen fide ibi Ihesus uidetur. Cernimus enim oculis corporeis speciem panis et uini, sed sub eisdem speciebus, ut ita dicam, quasi *pannis inuolutum* credimus uerum corpus et sanguinem Christi. Vnde idem pastores signanter dixerunt se uisuros non puerum, sed uerbum. Quorum feruor exprimitur, cum mox subditur: *Et uenerunt festinantes.* Vbi maius est premium, illuc maxime festinandum est.

Quia sacramentum altaris plus ceteris sacramentis uidetur contrarium rationi, idcirco in eius fide amplius dignoscitur christianus mereri. Ipsum est manna celeste, principalis cibus anime, panis uite eterne. De hoc sacramento dixit quidam seniorum: Sicut ceruus, hausto ueneno, festinanter currit ad fontem ut ibi deponat uenenum, ita monachus festinare debet ad ecclesiam sabbato ut, sacra communionē percepta, euomat peccatum. Cum ad sacram accedimus communionem, suadet nobis spiritus sapientie *non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem.* Stultum est de eo diffinire quod sine periculo nescitur. Quia quidam excellentiam tanti sacramenti discutere conati sunt, heretici facti sunt. Vnde spiritus intellectus dicit: *Nisi credideritis, non*

2 Luc. 2, 15 9 Luc. 2, 12 11–12 Luc. 2, 16 19–20 Rom. 12, 3 165.22–166.1 Is. 7, 9

16–18 Sicut ... peccatum. Pelagius, *Verba seniorum*, XVIII, 17, PL 73, col. 983D. 20–21 Stultum ... nescitur. Cf. Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, XXII, 29, CSEL 54, ed. Isidor Hilberg (Vienna: F. Tempsky, 1910), 187: "... melius est aliquid nescire securam, quam cum periculo discere", and - closer to the wording used by Caesarius - [Ps.] Hieronymus Stridonensis (Incertus), *Epistulae*, IX Ad Paulam et Eustochium De assumptione beatae Mariae Virginis, PL 30, col. 124B: "... pio magis desiderio opinari oporteat, quam inconsulte definire, quod sine periculo nescitur."

1 suis] huc *add. c* quelibet uirtus] uirtus quelibet *M* 2 ista] hec *M c* 5 carnalis] rationalis *M* 8 enim] ibi *M*, enim ibi *c* 9 quasi] *om. M* 18 ut] ante *add. c* sacra communionē percepta] sacram communionem perceptam *c* 19 communionem] eucharistiam *M* 21 sacramenti] ratione *add. M* 22 sunt] et *add. c*

*intelligetis.*⁶⁷ Hinc est quod Egee ab Andrea dicitur. Si credideris ex toto corde, discere poteris quo ordine agnus comestus uiuat. Subsequitur mox spiritus consilii dicens: *Altiora te ne quesieris et fortiora te ne scrutatus fueris, non enim necessarium ea que abscondita sunt oculis tuis uidere.* Quasi absconditus est ibi
 5 Ihesus sub specie panis et uini, ut fides accedentium tanto maioris sit meriti. Vnde Ysaïas dicit: *Vere Deus absconditus tu es, Deus Israel saluator.* Consilio coniungitur spiritus fortitudinis et dicit: *Viriliter age et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* Quasi dicat: Ne respondeas Deo: *Durus est hic sermo, quis poterit eum audire?* Spiritus scientie quid dicit? *Probet seipsum homo et sic de pane*
 10 *illo edat et de calice bibat.* Spiritus pietatis inspirat || que sunt pietatis et dicit: *Sectare iustitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem.* Quasi dicat: Si habes hec, securius accedes. Spiritus timoris quasi conclusionem facit cum dicit: *Qui indigne manducat et bibit, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini.*

15 *Et uenerunt festinantes et inuenerunt Ma||riam et Ioseph et infantem positum in presepio.* Tres hic commemorantur persone: primo Maria, secundo Ioseph, nouissime Ihesus. Intelligimus ergo, sicut sepe dictum est, Mariam mentem caritate lucidam, Ioseph iustitiam, Ihesum ut est ipsam eucharistiam. Sicut in aduentu pastorum tres ille persone simul sunt inuente, ita accedenti ad sacram
 20 communionem menti iustitia debet adesse. Mens propter intentionem, iustitia propter meritum. Mens communicantis cum in hora illa terribili aliis non intendit, sed oculos intellectuales in Ihesum defigit, Ioseph, id est iustitia, non solum assistit ei, sed et mirabiliter in eo crescit. *Filius accrescens Ioseph, filius accrescens.*

25 Puto immo credo beatam Mariam nunquam oculos deflexisse ab Ihesu, et si quando propter absentiam seu necessitatem illum minus potuit intueri oculis corporis, semper tamen eum inspexit oculis cordis. Quando communicamus,

3–4 Eccli. 3, 22–23 6 Is. 45, 15 7–8 Ps. 26, 14 8–9 Joan. 6, 61 9–10 I Cor. 11, 28 11 I Tim. 6, 11 13–14 I Cor. 11, 29 15–16 Luc. 2, 6 23–24 Gen. 49, 22

1–2 Si ... uiuat. *Passio Andreae Apostoli*, 6, in *Acta apostolorum apocrypha*, II, ed. Richard A. Lipsius et Maximilian Bonnet (Leipzig: Mendelssohn, 1898), 15.

6 saluator] *om.* M 10 et dicit] dicens M 11 iustitiam] et *add. c. 13 cum*] et M 21 hora illa] illa hora M 23 assistit ei] ei assistit M et] *om.* M 27 quando] celebramus siue *add. M*

⁶⁷Cf. *Vetus Latina*, 12,3: 232.

debemus ibi esse totaliter, non diuisi, non accedere corpore et recedere mente, quia ut dicit Seneca: Qui ubique est, nusquam est. Tales euagationes et si forte non tollant caritatem, multum tamen meritum impediunt et quasi Mariam cum Ioseph a presepio et aspectu Ihesu seiungunt. Bene autem post Mariam et ante Ihesum Ioseph ponitur, quia in bonis etiam ante corporis et sanguinis Christi perceptionem caritas ex desiderio Ihesu augetur. 5

Duo siquidem in hoc sacramento sunt modi manducandi: unus sacramentalis, alter spiritualis. Sacramentaliter edunt boni et mali, spiritualiter tantum boni. Spiritualem commestionem Augustinus distinguens a sacramentali ait: Vt quid paras dentem et uentrem? Crede et manducasti. Qui digne et deuote accedit, meritum in eo iustitiae crescit, non solum cum Ihesum in suo sacramento manducat, sed cum ad illius esum festinat. Vnde et merito Ioseph interpretatur augmentum uel filius auctus uel secundum prophetiam Iacob *filius accrescens*. Si uis ut Ioseph, id est iustitia, in te crescat, Maria, scilicet mens tua, a Ihesu non recedat. In presepio, hoc est in loco pascue, tibi collocatur, ut et eo reficiaris membrumque illius efficiaris.⁶⁸ *Qui manducat, inquit, carnem meam et bibit sanguinem meum in me manet, et ego in eo.* Nec uacat a sacramento quod Euangelista dicit eos hoc loco inuenisse non puerum, non Ihesum, sed infan- 10 15

13–14 Gen. 49, 22 16–17 Joan. 6, 57

2 Qui ... est. Seneca, *Epistulae morales* I, 2, 2, ed. Richard M. Gummere, Loeb Classical Library (London: Heinemann, 1917), 6. 10 Vt ... manducasti. Cf. Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus CXXIV, XXV*, 12, Radbodus Willems, CCSL 36 (Turnhout: Brepols, 1954), 254. Caesarius quotes it, most likely, via: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, V, 13, PL 211, col. 1252D: "Modus sumendi duplex est, sacramentalis et spiritualis: Sacramentaliter sumunt boni et mali; nam sacramentaliter sumere est ipsam carnem veram Christi sumere, sive inde percipiatur fructus, id est ecclesiastica pax, sive non. Spiritualiter sumunt soli boni; spiritualiter sumere est fructum proveniente ex carne Domini sumere; id est esse de unitate Ecclesiae, sive sumatur corpus Christi sive non. De qua sumptione dicit Augustinus. 'Ut quid paras dentem et ventrem? crede et manducasti. Nam credere est manducare.'" 12–14 Thiel, 334. 167.18–168.1 Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. XI, ii, 9).

5 christi] *om. M* 11 in eo iustitiae] iustitiae in eo *M* 14 scilicet] id est *M* 16 illius] eius *M*

⁶⁸'Membrum Christi', Paulin theme (cf: I Cor 6, 15 and Eph 5, 30) current in the theology of the sacraments and in particular in that of the Eucharist, which incorporates the recipient into the Mystical Body of Christ. Cf. Landgraf, *Dogmengeschichte*, 2,2; Henri de Lubac, *Corpus mysticum: L'Eucharistie et l'Église au Moyen âge; étude historique* (Paris: Aubier, 1949), 189-209 ("Unum corpus," "una caro").

tem quasi nondum fantem, quia dum illius sacramento pascimur, non affatur foris sono uocis, sed intus uirtute inspirationis.

Videntes autem cognouerunt de uerbo quod dictum est ad illos de puero hoc. Quando uirtutes quarum beneficio anima uiuit uident mentem circa deifica sacramenta intentam et in actu iustitiae feruentem, tunc cognoscunt, id est animam cognoscere faciunt per motum || scilicet sapientiae et intellectus, per motum consilii et fortitudinis, per motum scientiae et pietatis motumque timoris Domini, de habitu et opere caritatis; hoc est utrum digne accedat ad sacramentum altaris. Ecce, hoc est uerbum quod ab angelo, id est deuotione, nunciatur uirtutibus anime. Multi sunt qui tempore orationis sacraeque lectionis deuoti sunt et lacrimis fluunt atque, ipsa euangelizante deuotione, sperant Christum in se manere. Sed contingit frequenter ut dum hora sacrae communionis illa gratia carent, timeant se indigne accedere et sine caritate. Quod si communicantes ante se per lacrimas Deo hostiam uiuam mactauerunt et per confessionem a maculis peccatorum mundauerunt, sicque cum attenta mente accedunt et contrito corde pleneque fide || suscipiunt, tunc experimento cognoscunt esse uerum quicquid antea eis per deuotionem nunciatum est. Per ministerium deuotionis ad quam plenam communicantes siue celebrantes Christi prouehantur cognitionem et ad quam perfectam secundum statum uiae perueniant uisionem, uero recenterque gesto referam exemplo.

Fuit in monasterio nostro quod dicitur Vallis sancti Petri uir quidam uenerabilis nomine Godescalcus, ortus de castro Volmuntsteine, quondam canonicus Maioris ecclesiae in Colonia. Qui factus monachus quam feruens fuerit in ordinis obseruatione, quam frequens in oratione, quam diues in lacrimis, quam obediens, quam patiens, quam humilis, testes sunt omnes fratres illius. Hic promotus in sacerdotem cum tamen pene ydiota esset, quodam tempore, cum in ipsa die natalis Domini missam priuatam diceret solita deuotione, post factam transsubstantiationem optulit se eius optutibus *speciosus forma prae filiis hominum* puer Ihesus in specie pulcherrimi infantis. Quem stringens manibus cum eum osculatus fuisset, nec auderet moram facere, deposuit super altare, et

3 Luc. 2, 17 28–29 Ps. 44, 3

168.21–169.11 Exemplum 15.

3 est ad illos] erat illis M 8 hoc est] id est M 15 attenta] intenta M c 17 antea] ante M nunciatum] iniciatum M 18 communicantes siue celebrantes] celebrantes siue communicantes M c 20 recenterque] ueraciterque T1 c 21 exemplo] exemplum *add. rubricam* T1 24 frequens] frequenter M 28 eius optutibus] obtutibus eius M 30 eum osculatus] osculatus eum M

T1: 30r

M: 45v

reuersus est in formam panis. Hanc uisionem cum cuidam sacerdoti sibi familiari dixisset, peruenissetque ipsa relatio ad notitiam infirmarii nostri qui et ipse sacerdos est, posito eodem Godescalco in infirmitorio, dixit ei in hunc modum: Bone domine Godescalce, est uerum uos uidisse Saluatorem in missa? Qui in magna simplicitate respondit: Est. Cui ille: Et quid fecistis cum eo? Ego, inquit, osculatus sum os eius ore meo. Et ille: Quid postea fecistis? Respondit: Ego posui eum super altare et reuersus est in speciem panis quem tempore congruo sumpsi. Vir iste in clericali uita quam fuerit leuis, quam totus deditus uenationi et ludis aliisque uanitibus, nouerunt concanonici illius. Hec dixi ad consolationem peccatorum. Item retulit michi sanctam Dei Genitricem sibi apparuisse, effigiem eius satis plene michi depingens.

Et omnes qui audierunt admirati sunt et de hiis que dicta erant a pastoribus ad ipsos. Omnes qui hec que iam dicta sunt legerint uel audierint, puto quia admirabuntur. Cum sanctorum uirtutes uel premia uirtutum, id est diuine consolationes, nobis recitantur, admiramur; maxime si ab ipsis audiamus, si tamen illorum || talem perspexerimus esse uitam, ut merito uerbis eorum fides sit adhibenda, sicut exemplum habemus ab Apostolo qui Galatis scripsit se raptum fuisse usque ad tertium celum.

Sequitur: *Maria autem conseruabat omnia uerba hec conferens in corde suo.* Mens que est superior pars anime et uiget ratione habetque potentiam cognoscendi quitquid ei boni deuotio nunciat et uirtutes uirtutumque opera demonstrant, conseruare debet in corde suo, hoc est in secreto memorie, ibi de eo conferre iugiter; ut et ipsa ex eo spem et gaudium mereatur percipere aliisque, si necesse fuerit, ad consolationem referre.

Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum in omnibus que audierunt et uiderunt, sicut dictum est ad illos. Sancte uirtutes quibus anima pascitur transeunt ad meritum et redeunt ad premium. Hoc de una uirtute col-

12–13 Luc. 2, 18 17–18 Cf. II Cor. 12, 2 19 Luc. 2, 19 25–26 Luc. 2, 20

20 mens ... anime. See supra, p. 77.